
1 

 

COMUNE DI TARSIA 

 (Provincia di Cosenza)  

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015 - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

630 29/12/2021  70 29/12/2021 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI CITTADINI PER L'EROGAZIONE DI 
AGEVOLAZIONI TARI UTENZE DOMESTICHE E AGEVOLAZIONI CANONE 
IDRICO UTENZE DOMESTICHE (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N°95 DEL 22/12/2021 

 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI  NO  SI  NO 

 
  



2 

L’anno duemila ventuno, il giorno ventinove, del mese di dicembre, nel proprio Ufficio, 

Il Responsabile del Servizio 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n°17,del 14/11/2019, relativo alla nomina di Responsabile 

del Servizio finanziario e Tributi, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267 e 

ss.mm.ii.; 

 
 PREMESSO che l’emergenza sanitaria causata dalla diffusione del Covid-19 ha portato ad 

una grave situazione di disagio economico e sociale per le attività e le famiglie avviata nel 

2020 e che tutt’ora si protrae e la cui durata non è prevedibile; 

 VISTO l’articolo 1 del D.L. 23 luglio 2021, n. 105 con il quale è stato prorogato al 31 

dicembre 2021 lo stato di emergenza epidemiologica; 

 CONSIDERATO che, in ragione delle problematiche evidenziate conseguenti alla grave 

situazione epidemiologica determinatasi sul territorio nazionale, il legislatore è più volte 

intervenuto inserendo nell'ordinamento una normativa emergenziale con singole previsioni di 

carattere eccezionale; 

 TENUTO CONTO, pertanto, dell’eccezionale contesto di emergenza sanitaria, sociale, 

produttiva che ormai da mesi investe il nostro paese, per il quale ogni soggetto 

istituzionale con funzioni di governo del territorio deve assumere decisioni coerenti volti 

a mitigare gli effetti di crisi del tessuto territoriale e quindi del dovere di adottare, nei limiti 

delle competenze comunali e compatibilmente con le proprie disponibilità, misure che 

possano in qualche modo alleviare le difficoltà che le attività economiche e le fasce di utenza 

domestica svantaggiate investite dal prolungato lockdown sanitario hanno patito e 

continuano a patire inevitabilmente e considerevolmente; 

 CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione comunale adottare misure 

di tutela (nella forma di agevolazione tariffaria) volte a mitigare, per quanto possibile, la 

situazione di criticità e gli effetti sulle varie categorie di utenze derivanti dalle limitazioni 

introdotte a livello nazionale o locale dai provvedimenti normativi adottati per contrastare 

l’emergenza da COVID-19; consapevoli che, in ragione delle evidenze attuali, delle norme di 

carattere nazionale che continuano a raffigurare uno scenario i cui tempi non sono 

attualmente prevedibili a corto raggio, le misure che l’Amministrazione Comunale può 

adottare possono contribuire a ridurre il rischio di lacerazioni nel tessuto sociale ed 

economico della propria comunità; 

 RICHIAMATO l’art. 106 del D.L. 34/2020 - Decreto Crescita - l’articolo 39 del D.L. 

104/2020 - Decreto Agosto - con i quali è stato istituito e finanziato il Fondo Funzioni 

Fondamentali, cosiddetto “Fondone Covid”, destinato alla copertura delle minori entrate 

e delle maggiori spese registrate dagli enti locali a causa dell’emergenza epidemiologica 

Covid-19; 

 VISTO il Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno, n. 59033 del 1 aprile 2021 concernente la certificazione della perdita di gettito 

connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle 

risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese 

connesse alla predetta emergenza, ai sensi dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge 

14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 

(G.U. Serie Generale n. 97 del 23 aprile 2021); 

 PRESO ATTO che, con delibera di Giunta Comunale n°95 del 22/12/2021, l’Amministrazione 

Comunale 

ha inteso utilizzare a titolo di agevolazione per utenze domestiche tari e idrico le 

seguenti somme: 

€ 21.247,92 per le utenze domestiche TARI; 

€ 12.337,49 per le utenze domestiche idriche;; 
 CHE con la medesima deliberazione di Giunta Comunale sono stati stabiliti i seguenti criteri di 

partecipazione: 

 le agevolazioni saranno concesse nei limiti e fino ad esaurimento delle risorse stanziate 

nel 



3 

bilancio di previsione 2021. Nel caso in cui la somma disponibile non fosse sufficiente a 

coprire tutte le richieste di agevolazione pervenute si apporterà una riduzione 

proporzionale alla seconda, terza fascia mentre la prima fascia verrà soddisfatta 

integralmente nel limite delle somme sopra stanziate in ordine di arrivo. Nel caso in cui le 

agevolazioni applicate, sulla base delle domande pervenute, siano inferiori alle somme 

complessive messe a disposizione dall’Ente, la quota non utilizzata sarà ripartita per le 

utenze domestiche, aumentando proporzionalmente le quote percentuali per la tari e gli 

importi per l’idrico per la seconda, terza fascia, fino ad esaurimento delle somme 

disponibili stanziate in bilancio; 

 per le riduzioni idriche, qualora l’importo della riduzione dovesse eccedere rispetto 

all’importo fatturato per l’anno 2020 al contribuente avente diritto, si procederà a 

compensare l’importo in eccedenza su fatture insolute riferita all’anno precedente, non 

ancora inviate per la riscossione coattiva; 

 che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del d.lgs. n. 504/1992 pertanto le 

percentuali di riduzione previste saranno calcolate sugli importi al netto dello stesso; 

 le agevolazioni per le utenze domestiche avverranno su espressa richiesta da parte dei 

contribuenti entro il 31.03.2022 mediante apposito modello allegato alla presente. 

 le agevolazioni saranno applicate con riduzione totale o parziale del documento contabile 
tari e della fattura idrica anno 2020; 

 potranno beneficiare delle agevolazioni di cui sopra i nuclei familiari residenti nel 

comune di Tarsia; 
 i nuclei familiari dovranno avere reddito ISEE in corso di validità non superiore a quello 
indicato nei prospetti seguenti; 
 verrà data precedenza, a parità di graduatoria, ai nuclei familiari in cui sono presenti figli 
minori e/o persone disabili; 
 lo stesso cittadino titolare di utenza idrica e tari può richiedere entrambe le agevolazioni 

presentando n°02 istanze separate; 

 DATO ATTO che si attuerà la riduzione per come indicato nella seguente tabella: 

 

Per le agevolazioni TARI: 

 

 
FASCIA VALORE ISEE Percentuale di riduzione Da € a€ 
Prima fascia 100% € 0 A 5.000,00 
Seconda fascia 50% € 5.000,01 a € 10.000,00 
Terza fascia 25% € 10.000,01 a € 20.000,00 

     
 

Per le agevolazioni IDRICHE: 

 
FASCIA VALORE ISEE Importo riduzione Da € a € 
Prima fascia ESENTE   € 0              A  5.000,00 
Seconda fascia €120,00 €5.000,01          a € 10.000,00 
Terza fascia €80,00 € 10.000,01 a € 20.000,00 

 

 RITENUTO quindi, dover provvedere all'approvazione e pubblicazione dell’avviso per 

acquisizione delle domande e relativa modulistica rivolta ai cittadini per le suddette agevolazioni. 

 VISTO il decreto del Sindaco n. 17 del 14/11/2021,“Nomina Responsabile Settore I e 

conferimento Posizione Organizzativa Economico/Finanziaria – Dott. Manlio Nardi.”; 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 11/06/2021 esecutiva con la quale 
è stato approvato il rendiconto di gestione anno 2020 ai sensi dell’art. 151 del. d.lgs. 
267/2000;.”; 
VISTA La deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2021 di approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 



4 

VISTA La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/05/2021 di approvazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 30/07/2021 ad oggetto: “Assestamento 
Generale Del Bilancio Art. 175 Comma 8 E Salvaguardia Degli Equilibri Di Bilancio – Esercizio 
Finanziario 2021 Art. 193 Del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267” dichiarata immediatamente 
esecutiva; 

 
  VISTA la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020 (Legge di Bilancio 2021); 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

 VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 VISTI gli atti d’ufficio; 

 
DETERMINA 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 DI APPROVARE: 

 AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI CITTADINI PER LE AGEVOLAZIONI SULLE 

UTENZE DOMESTICHE TARI E IDRICHE E ACQUISIZIONE DELLE ISTANZE 

(Allegato A) 
 MODELLO DI DOMANDA (Allegato B); 

che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

 DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 DI dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

 DI pubblicare il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – Amministrazione 

Trasparente. 

 DI trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente adempimento e 

riscontro, ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000, ivi compreso 

attestazione di copertura Finanziaria e parere di regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                           dott Manlio Nardi 
  



5 

  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

□ FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

Tarsia,29/12/2021 (esecutività dell’atto) 

                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                           dott Manlio Nardi 
 

 

 

  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

COD. ATTO ____________ 

 

N. REG. ALBO ____________ 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 28/01/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.  

Tarsia,28/01/2022 (efficacia dell’atto) 

 

 

                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                         dott Manlio Nardi 
 

 

  
 

 
 

 


		2022-01-28T10:59:10+0100
	NARDI MANLIO


		2022-01-28T10:59:10+0100
	NARDI MANLIO


		2022-01-28T10:59:10+0100
	NARDI MANLIO




